
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 16/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 24 maggio 2011, n. 145
 
CIG 0068107BA9 - Contratto Rep. 9455/2008 - Servizi di Progettazione, Realizzazione e Conduzione
Operativa del Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale (N-SISR) - Nomina Commissione di
Collaudo ai sensi dell’art. 27 del contratto. - Impegno di Spesa.
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO ACCREDITAMENTO
E PROGRAMMAZIONE SANITARIA
 
 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i.;
 
 Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n.7;
 
 Vista la legge regionale 16 aprile 2007, n. 10;
 
 Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008, n. 161 e s.m.i.;
 
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 2009, n. 1351;
 
 Viste le determinazioni del Direttore Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e
delle Pari Opportunità 9 settembre 2009, n. 3 e 16 settembre 2009, n. 5;
 
 In Bari presso la sede del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, vista la relazione
istruttoria espletata dall’Ufficio 02 (nota prot. AOO_081/1976/APS2 del 04/05/2011), è stata adottata la
presente determinazione.
 
 Premesso che:
„ con DGR n. 1087/2008 sono stati recepiti gli esiti del procedimento di aggiudicazione espletato dalla
società Tecnopolis (oggi InnovaPuglia S.p.A.) dell’appalto per i servizi di progettazione, realizzazione e
conduzione operativa del N-SISR, autorizzando la sottoscrizione del relativo contratto tra Regione
Puglia e RTI Svimservice S.p.A (mandataria) - Almaviva S.p.A e Consis S. Con. a.r.l. (mandanti),
repertoriato al n. 9455/2008;
„ l’art. 120 comma 2bis del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. stabilisce che “l’affidamento dell’incarico di collaudo
o di verifica di conformità, in quanto attività propria delle stazioni appaltanti, è conferito dalle stesse ai
propri dipendenti o a dipendenti di amministrazioni aggiudicatrici con elevata e specifica qualificazione in
riferimento all’oggetto del contratto, alla complessità ed all’importo delle prestazioni […]”;

1



„ l’art. 27 del contratto disciplina il collaudo del sistema in parola, prevedendo un collaudo dipendente
(articolato in collaudo di pre-accettazione e collaudo finale) ed un collaudo indipendente;
„ ai sensi dell’art. 5 del contratto il Responsabile Interno di Progetto (RIP) del N-SISR è il rag. Nehludoff
Albano, nominato dalla Giunta Regionale con provvedimento n. 2306/2007;
„ con D.D. n. 340/2010 del Dirigente del Servizio PGS, oggi Servizio APS, (BURP n. 146 del
16/09/2010), è stato emanato l’avviso per l’acquisizione delle candidature, da intendersi quali
manifestazione di disponibilità, da parte di dipendenti della Regione Puglia o di altra Amministrazione
aggiudicatrice per la nomina della commissione di collaudo;
„ il suddetto avviso prevede che la nomina della commissione di collaudo sia disposta con
provvedimento del dirigente del Servizio PGS (oggi APS), sulla base dei curricula e di ogni altro
elemento a disposizione dell’Amministrazione;
„ entro il termine previsto hanno presentato istanza i dipendenti di cui all’elenco in allegato “A”;
„ con DGR n. 2740/2010, in linea con la DGR n. 186/2009 e la DGR 919/2010, è stata autorizzata la
prosecuzione delle attività dei Gruppi di Lavoro Tecnici (GdLT) a supporto del RIP N-SISR e della
commissione di collaudo fino all’avvio in esercizio del sistema Edotto;
„ l’atto integrativo alla convenzione quadro, di cui alla DGR n. 751/2009, sottoscritto il 06/04/2011 tra
InnovaPuglia S.p.A. e Regione Puglia prevede che la società in-house fornisca assistenza al collaudo di
beni e servizi ICT, indirizzando metodologicamente la commissione di collaudo;
„ con DGR n. 1100/2011 la Giunta Regionale ha approvato il Piano Esecutivo di Dettaglio (PED) ver.
1.16D e ha dato mandato al dirigente del Servizio APS di procedere alla nomina della commissione di
collaudo.
 
 Preso atto:
„ che il DPR n. 207/2010 - Nuovo Regolamento Attuativo del Codice dei Contratti Pubblici - (G.U. n. 288
del 10/12/2010) seppure non cogente per il contratto in parola ai sensi dell’art. 357 comma 10 del
medesimo regolamento, fornisce alla parte IV - titolo III prescrizioni che, in assenza di una precedente
apposita e specifica normativa per gli appalti di servizi e forniture, si ritengono utili per la gestione del
contratto e delle fasi di collaudo;
„ che l’art. 314 comma 6 del regolamento prevede che possono essere utilizzate, come criterio o base di
riferimento, le tariffe della categoria dell’ordine professionale di appartenenza corrispondente alla
prestazione prevalente del contratto, ai fini della determinazione del compenso spettante ai membri della
commissione di collaudo esterni alla stazione appaltante;
„ che la normativa in materia di appalti pubblici di servizi e forniture non prevede corresponsione di
incentivi economici a personale interno alla stazione appaltante per l’esecuzione delle attività che
rientrano nelle attribuzioni delle stesse amministrazioni;
„ che la Regione Puglia non dispone di specifico regolamento per l’affidamento di incarichi ai propri
dipendenti o a dipendenti di altre pubbliche Amministrazioni;
 
 Considerato che:
„ è opportuno che il presidente della commissione di collaudo sia un dirigente in servizio presso le
strutture regionali afferenti all’Assessorato alle Politiche della Salute, in possesso della competenza
tecnica necessaria in relazione all’oggetto del contratto;
„ presso il Servizio APS non vi sono professionalità, ad eccezione del dirigente dell’Ufficio Sistemi
Informativi e Flussi Informativi, in possesso delle suddette competenze tecniche;
„ è opportuno individuare i componenti della commissione di collaudo, oltre il presidente, tra i dipendenti
della Regione Puglia o di altra Amministrazione (di cui all’elenco in allegato “A”) sulla base della
specifica competenza professionale, intesa come similarità delle prestazioni professionali già svolte in
relazione all’oggetto da collaudare ed alla esperienza nel dominio della sanità intesa come attività
lavorativa presso Aziende Sanitarie, Ospedaliere, Istituti pubblici del SSR, ecc.;

2



„ sulla base dei suddetti criteri sono stati individuati il dott. Giuseppe Leone, dirigente amministrativo in
servizio presso l’Unità di Controllo di Gestione della ASL TA ed il dott. Pasquale Marino, dirigente
Responsabile dell’ICT e del Controllo di Gestione aziendale dell’IRCCS “De Bellis”;
 
 Per quanto sopra esposto, in qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs.
163/2006, si ritiene di dover provvedere con il presente atto a:
- nominare presidente della commissione di collaudo, di cui all’art. 27 del contratto Rep. n. 9455/2008,
l’ing. Vito BAVARO, dirigente dell’Ufficio Sistemi Informativi e Flussi Informativi;
- nominare membri della suddetta commissione il dott. Giuseppe Leone della ASL TA e il dott. Pasquale
Marino dell’IRCCS “De Bellis”;
- dare atto che al presidente della commissione di collaudo, in servizio presso il Servizio APS, non
spetta alcun compenso;
- stabilire che ai membri della commissione, non in servizio presso la Regione Puglia, spetta il
compenso omnicomprensivo di euro euro 8.417,88, determinato secondo i criteri di cui all’allegato “B”;
- approvare lo schema di disciplinare per l’affidamento dell’incarico di componente della commissione di
collaudo in allegato “C”;
- stabilire che l’affidamento il suddetto incarico si perfeziona con la sottoscrizione del disciplinare, previo
espletamento delle procedure di cui all’art. 53 del D.Lgs. 165/2001;
- impegnare la somma di euro 16.835,76 per i compensi della commissione di collaudo sul capitolo
741010/R.d.S. 2009 del Bilancio di Previsione 2011.
 
 Sezione Contabile:
 ADEMPIMENTI di CUI ALLA L.R.n.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
- Bilancio Autonomo
- Esercizio finanziario 2011
- Residui di stanziamento 2009
- U.P.B. SPESA: 5.5.2
- Capitolo di spesa: 741010
- Importo da impegnare euro 16.835,76
- Causale dell’impegno: CIG 0068107BA9 - Contratto Rep. 9455/2008 - Servizi di Progettazione,
Realizzazione e Conduzione Operativa del Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale (N-SISR) -
Nomina Commissione di Collaudo ai sensi dell’art. 27 del contratto. - Impegno di Spesa.
 Creditori: dott. Pasquale Marino (12/08/1960) e dott. Giuseppe Leone (02/09/1966);
- Si dichiara che esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo innanzi indicato;
- La spesa derivante dal presente atto è contenuta nei limiti del Fondo Sanitario Regionale ovvero delle
ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e non produce oneri aggiuntivi rispetto
alla predetta assegnazione
- Ai sensi dell’art.16 bis,comma 10, della legge 28 gennaio 2009, n.2, si dichiara che non ricorrono le
condizioni per l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.).
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente del Servizio APS
Lucia Buonamico
 
 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
 richiamato in particolare, il dispositivo all’art.6 della L.R. 4.2.1997 n.7 in materia di modalità di esercizio
della funzione dirigenziale;

3



 
DETERMINA
 
1. di nominare presidente della commissione di collaudo, di cui all’art 27 del contratto Rep. n.
9455/2008, l’ing. Vito Bavaro, dirigente dell’Ufficio Sistemi Informativi e Flussi Informativi;
 
2. di nominare membri della suddetta commissione il dott. Giuseppe Leone della ASL TA e il dott.
Pasquale Marino dell’IRCCS “De Bellis”;
3. di dare atto che al presidente della commissione di collaudo, in servizio presso il Servizio APS, non
spetta alcun compenso;
 
4. di stabilire che membri della commissione, non in servizio presso la Regione Puglia, spetta il
compenso omnicomprensivo di euro 8.417,88, determinato secondo i criteri di cui all’allegato “B” (parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento);
 
5. di approvare lo schema di disciplinare per l’affidamento dell’incarico di componente della
commissione di collaudo in allegato “C” (parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);
 
6. di stabilire che il suddetto affidamento si perfeziona con la sottoscrizione del disciplinare, previo
espletamento delle procedure di cui all’art. 53 del D.Lgs. 165/2001;
 
7. di impegnare, per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte, la
somma complessiva di euro 16.835,76 sul cap. 741010 del Bilancio di previsione 2011/R.d.S. 2009,
approvato con L.R. n. 20/2010, in favore dei componenti della commissione di collaudo, come meglio
individuati nella sezione adempimenti contabili;
 
8. di provvedere, con atti successivi e sulla base delle effettive attività svolte ed accertate, alla relativa
liquidazione in favore dei suddetti componenti;
 
 Il presente provvedimento:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria ai sensi dell’art.79, comma 2, della L.R. n.28/2001;
- sarà trasmesso in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio APS;
- sarà pubblicato sul BURP;
- adottato in unico originale, si compone di 12 (dodici) pagine, compresi gli allegati.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Lucia Buonamico

4


